市卫健能教中心关于举办2025年深圳市全科医生运动医学科亚专长培训班的通知

各有关单位：
为贯彻落实《国务院办公厅关于改革完善全科医生培养与使用激励机制的意见》(国办发〔2018〕3号)、积极响应健康中国战略，促进“体医融合”与全民健身的发展，提高基层医疗服务及全科医生运动损伤诊疗能力，使其能够提供更加专业化、延伸化的医疗服务。深圳市卫健能教中心将组织开展2025年深圳市全科医生运动医学科亚专长培训。现将有关事项通知如下：
一、培训目的
针对有意愿向运动医学科亚专长发展的全科骨干医生进行运动医学科系统性培训，使其掌握各部位常见损伤的评估方法、肌骨疼痛的评估、筛查和管理，能够基本胜任运动医学科门诊工作。通过医学方面的科学指导和保障，参与运动处方制定和调整，为患者提供损伤预防、损伤评估、运动康复及疼痛管理等全方位服务，从而提升居民对全科医生的满意度和信任度。
二、报名条件
在我市社康中心工作，对运动医学科专业有兴趣的全科医生。

在社康中心工作2年及以上，中级及以上职称，且已注册或加注册全科医学执业范围的执业医师。
三、培训形式
本次培训集中面授以理论教学、案例讨论、互动交流及现场演示等方式。结合临床实践培训（2周）。
四、培训时间
(一)面授时间：2025年4月16日-2025年6月4日，每周三9:00-17:00(具体上课时间安排见附件1)。
(二)运动医学专业临床实践培训时间：为期2周(拟根据培训情况，另行通知)。
五、培训地点
深圳市卫生健康能力建设和继续教育中心(地址：罗湖区清水河三路7号中海慧智大厦1D栋)。
六、考核和证书
完成全部培训内容及考勤达标并经临床实践考核合格者、由市卫健能教中心颁发深圳市全科医生运动医学科亚专长培训证书。
七、报名要求
(一)培训名额限30人。
(二)请各单位酌情选派骨干医生1-2名，将以下报名表发送至市卫健能教中心全科医学培训部邮箱(按报名邮件接收时间为准、额满即止)。
材料清单：报名表(附件2)电子表格，报名表加盖单位公
章扫描件。
八、其他事项
(一)理论及实践培训费用由市卫生健康委专项经费列支， 学员免收培训费用，培训期间统一提供午餐。
(二)培训期间学员要严格遵守培训纪律，累计缺勤课时30%以上，到课率不达标。如有特殊情况需单位出具相关证明。
(三)各单位确保参培学员培训时间。

附件：1.2025年深圳市全科医生运动医学科亚专长培训
课程安排表
2.2025年深圳市全科医生运动医学科亚专长培训
报名表

深圳市卫生健康能力建设和继续教育中心
2025年3月10日

(联系人：林立欣，联系电话：0755-25116712,电子邮箱：
qkjy@wjw.sz.gov.cn)

[bookmark: _GoBack]附件1
2025年深圳市全科医生运动医学科亚专长
培训课程安排表

	日期
	时间
	内容
	授课老师

	4月16日
	9：00-12：009：00-12：00
	肌骨疼痛管理肌骨疼痛管理
	李跃华

	14：00-17：00
	运动损伤评估原则运动损伤评估原则

	4月23日
	9：00-12：00
	常见肩关节损伤的评估和管理常见肩关节损伤的评估和管理
	王东生

	14：00-15：30
	常见肘关节损伤的评估和管理常见肘关节损伤的评估和管理

	15：30-17：00
	常见腕关节损伤的评估和管理

	4月30日
	9：00-10：30
	常见髋关节损伤的评估和管理
	王东生

	10：30-12：00
	常见踝关节损伤的评估和管理

	14：00-17：00
	常见膝关节损伤的评估和管理

	5月7日
	9：00-17：00
	常见颈部损伤的评估和管理
	李跃华

	5月14日
	9：00-17：00
	常见下背部损伤的评估和管理
	李跃华

	5月21日
	9：00-17：00
	运动功能筛查
	黄信嘉

	5月28日
	9：00-17：00
	运动康复常用技术1
	李跃华

	6月4日
	9：00-17：00
	运动康复常用技术2
	李跃华

	6月4日
	17：10-18：00
	结业考核

备注：授课内容及时间以实际授课安排为准。

附件2
2025年深圳市全科医生运动医学科亚专长培训报名表
单位名称：(并加盖单位公章)             联系人：(必填)       联系方式：(必填)
	姓名
	单位(具体到社康)
	社康工作年限
	取得全科执业资格时间
	职称
	原专业
	毕业院校
	联系电话联系电话
	区属

张三
	X X X 医院 X X X 社康中心

2年